SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01118/2025
  ISSN - 2965 - 4483
  QUINTA - 17 DE JULHO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2025 .......................................................................................................................................................... 2
        AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2025 .......................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DA RATIFICAÇÃO  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023-2025 ..................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 005/2025, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021 ......................................................................................... 2

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01118/2025 – 17 DE JULHO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

  AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,
torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 014/2025. Objeto: contratação de empresas para aquisição de
material de consumo (expediente e limpeza) para atender as
necessidades do Município de Presidente Dutra/MA. Realização:
29/07/2025 às 09:00 horas diploma legal: lei nº 14.133/2021 e suas
alterações. Observações: O Edital estará disponível na íntegra, no
endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do
Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 15 de julho
de 2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e
Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra – MA. Em 15 de julho de 2025.

___________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas.

  AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,
torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 015/2025. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de ar
condicionado, manutenção preventiva e corretiva, instalação e
desinstalação dos equipamentos de ar condicionado, incluindo o
fornecimento de material e peças de reposição para atender a demanda
do Município de Presidente Dutra - MA. Realização: 29/07/2025 às
14:00 horas diploma legal: lei nº 14.133/2021 e suas alterações.
Observações: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço
eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 15 de julho de 2025.
Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador
de Despesas.

Presidente Dutra – MA. Em 15 de julho de 2025.

___________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas.

  EXTRATO DA RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023-2025

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023-2025

O ordenador de Despesa da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra,
em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, faz publicar o extrato resumido do processo
de Inexigibilidade nº 023/2025, com o Objeto: Contratação de Serviços
Advocatícios para que patrocine demanda judicial, visando a
recuperação dos valores que deixaram de ser repassados
tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do Valor
Mínimo Anual por Aluno – VMAA, relativos ao FUNDEF; Empresa:
JOÃO AZÊDO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, inscrita no CNPJ nº
05.500.356/0001-08; Dos honorários advocatícios: Em razão dos
serviços descritos, serão pagos ao contratado honorários advocatícios
na proporção de R$ 0,12 (doze centavos) para cada R$ 1,00 (um real)
recuperado aos Cofres Municipais, sendo que estima-se que o valor a
ser recuperado será de R$ 58.528.543,44 (Cinquenta e oito milhões,
quinhentos e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e três reais e
quarenta e quatro centavos); Fundamento legal: Art. 72 e 74, III, da Lei
N° 14.133/2021, estando esta despesa em consonância com os
dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade emitida pelo Presidente da Comissão de
Licitação e ratificada pelo Sr. Miqueias Vanderley Fernandes Silva –
Assessor Executivo - Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra/MA, 15 de julho de 2025.

______________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor executivo e Ordenador de Despesas

  EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 005/2025, COM BASE NO ART.
95 §II DA LEI 14.133/2021

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 005/2025, COM BASE
NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021

EXTRATO DE CONTRATO N° 080701/2025. CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ nº 11.379.508/0001-69.
CONTRATADA: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO
S/S LTDA, inscrita no CNPJ de nº 87.389.086/0001-74. VALOR: R$
2.592,00 (Dois mil, quinhentos e noventa e dois reais). ORIGEM:
Dispensa de Licitação n° 005/2025. OBJETO: Contratação de empresa
para a prestação de serviços de leitura e registro de radiação e emissão
de relatórios mensais e anuais, de acordo com a Comissão Nacional de
Energia Nuclear-CNEN, a fim de atender as necessidades do Fundo
Municipal de Saúde. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da assinatura do
contrato. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025. FONTE DE
RECURSO: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 02 PODER
EXECUTIVO, 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 23 00 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 Saúde, 10 302 Assistência Hospitalar e
Ambulatorial, 10 302 0103 GESTAO PLENA MUNICIPAL, 10 302 0103
2089 0000 GESTAO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL EM MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE, 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros –
Pessoa Jurídica. Presidente Dutra - MA, 06 de fevereiro de 2024.

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01118/2025 – 17 DE JULHO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas, Secretário Municipal de Saúde.

Presidente Dutra/MA, 07 de julho de 2025

____________________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 006/2025

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01118/2025 – 17 DE JULHO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2025
	EXTRATO DA RATIFICAÇÃO  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023-2025
	EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 005/2025, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021

		2025-07-17T22:14:47-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108